

Số: /KH-UBND

Phú Lý, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện chương trình hành động quốc gia của Việt Nam về đăng ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 2026-2030

Thực hiện Kế hoạch số 184/KH-UBND ngày 10/04/2026 của UBND tỉnh Đồng Nai về triển khai thực hiện chương trình hành động quốc gia của Việt Nam về đăng ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 2026-2030 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

Nhằm tổ chức triển khai thực hiện thống nhất, đồng bộ và hiệu quả chương trình hoạt động quốc gia của Việt Nam về đăng ký và thống kê hộ tịch trên địa bàn thành phố, UBND xã Phú Lý xây dựng kế hoạch thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức triển khai kịp thời, thống nhất và hiệu quả chương trình hành động quốc gia về đăng ký và thống kê hộ tịch trên địa bàn.
- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác đăng ký hộ tịch, bảo đảm mọi sự kiện hộ tịch của cá nhân được đăng ký đầy đủ, chính xác, đúng thời hạn.
- Tăng cường khai thác, sử dụng dữ liệu hộ tịch phục vụ quản lý dân cư, xây dựng chính quyền số, phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm quyền con người.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai phải bám sát mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp theo Quyết định số 2836/QĐ-TTg ngày 31/12/2025 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 184/KH-UBND ngày 10/04/2026 của UBND tỉnh Đồng Nai, phù hợp với điều kiện thực tiễn địa phương.
- Xác định rõ trách nhiệm của từng cơ quan, bảo đảm công tác phối hợp được chặt chẽ, đồng bộ.
- Thực hiện có trọng tâm, trọng điểm; lồng ghép với các chương trình, đề án có liên quan, tránh chồng chéo, lãng phí.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Triển khai đầy đủ, thống nhất và hiệu quả trên địa bàn các mục tiêu, nhiệm vụ của chương trình hành động quốc gia của Việt Nam về đăng ký và thống kê

hộ tịch giai đoạn 2026-2030; đảm bảo các sự kiện hộ tịch của công dân Việt Nam, người nước ngoài cư trú trên địa bàn được đăng ký kịp thời, đầy đủ, chính xác, đúng quy định pháp luật; nâng cao chất lượng, tỷ lệ đăng ký hộ tịch, nhất là đăng ký khai sinh, đăng ký khai tử đúng hạn, đảm bảo quyền đăng ký hộ tịch của nhóm dân cư yếu thế.

- Hướng tới mục tiêu mọi sự kiện hộ tịch phát sinh trên địa bàn được đăng ký, quản lý trên môi trường điện tử; dữ liệu hộ tịch được cập nhật đầy đủ, chính xác, thống nhất, kịp thời vào cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử, bảo đảm việc khai thác, sử dụng hiệu quả với các cơ sở dữ liệu quốc gia, cơ sở dữ liệu chuyên ngành; từng bước hiện đại hóa phương thức đăng ký, quản lý thống kê hộ tịch, phục vụ hiệu quả công tác quản lý nhà nước, thống kê dân số và phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn.

- Đồng thời bảo đảm người dân trên địa bàn được thiết lập hồ sơ hộ tịch điện tử cá nhân, được cấp giấy tờ hộ tịch hợp lệ (bản điện tử, bản giấy); tăng cường truyền thông, nêu cao nhận thức, thúc đẩy thay đổi hành vi của người dân và xã hội trong việc đăng ký hộ tịch đúng hạn, sử dụng giấy tờ, dữ liệu hộ tịch điện tử, dịch vụ công trực tuyến và các nền tảng định danh điện tử; duy trì, nâng cao hiệu quả cơ chế phối hợp liên ngành trong công tác đăng ký và thống kê hộ tịch.

2. Mục tiêu cụ thể

2.1. Đến năm 2028

- Bảo đảm trên 90% các sự kiện hộ tịch cơ bản (Khai sinh, kết hôn, khai tử) được đăng ký đúng hạn.

- Bảo đảm ít nhất 95% các sự kiện khai sinh và khai tử được thực hiện đăng ký trong thời hạn 01 năm kể từ ngày sự kiện xảy ra.

- Hoàn thành chuẩn hóa tối thiểu 80% dữ liệu hộ tịch điện tử; 100% dữ liệu hộ tịch phát sinh mới được cập nhật đầy đủ, kịp thời vào Hệ thống đăng ký quản lý hộ tịch điện tử.

- Rà soát, thống kê tuyên truyền, vận động để người dân chưa có giấy tờ hộ tịch/ dữ liệu hộ tịch trong cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử thực hiện đăng ký có giấy tờ hộ tịch điện tử đạt 90%.

- Tạo lập bản điện tử giấy khai sinh cho các trường hợp đã đăng ký khai sinh từ ngày 01/01/2016 (tạo lập hồi tố giai đoạn 1) đến thời điểm tỉnh Đồng Nai triển khai hệ thống đăng ký, quản lý hộ tịch điện tử đạt 100%.

- Rà soát, thống kê đầy đủ các trường hợp tảo hôn phát sinh hàng năm trên địa bàn.

- Rà soát, đối chiếu, cập nhật thông tin về các trường hợp ly hôn từ

31/12/2025 trở về trước và đủ điều kiện được đồng bộ từ Cơ sở dữ liệu của tòa án sang cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử đạt 85%.

- Thực hiện kết nối, liên thông dữ liệu hộ tịch với cơ sở quốc gia về dân cư và các hệ thống thông tin có liên quan.

- Nâng cao năng lực đội ngũ công chức làm công tác hộ tịch; xây dựng hình ảnh tích cực về cơ quan đăng ký hộ tịch và đội ngũ làm công tác hộ tịch thân thiện, chuyên nghiệp, đáng tin cậy; 100% công chức làm công tác hộ tịch tham gia tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ; công chức làm công tác hộ tịch có kỹ thuật có kỹ năng truyền thông, kỹ năng tư vấn hướng dẫn thành thạo người dân thực hiện đăng ký hộ tịch điện tử. tăng cường tính minh bạch và niềm tin xã hội thông qua các hoạt động truyền thông công cộng, chia sẻ điển hình tiên tiến, câu chuyện thực tế.

- Hàng năm, xây dựng và duy trì kế hoạch truyền thông về đăng ký, thống kê hộ tịch; lồng ghép nội dung tuyên truyền về đăng ký, thống kê hộ tịch trong trang điện tử của địa phương.

- Ít nhất 70% người dân tiếp cận thông tin hộ tịch qua phương tiện truyền thông đại chúng, cổng dịch vụ công và nền tảng số khác.

2.2. Đến năm 2030

- Bảo đảm cơ bản 100% các sự kiện hộ tịch của người dân được đăng ký đầy đủ, đúng quy định; duy trì tỷ lệ đăng ký đúng hạn đạt trên 95%.

- Bảo đảm 99% các trường hợp khai sinh và khai tử được thực hiện đăng ký trong thời hạn 01 năm kể từ ngày sự kiện xảy ra.

- Hoàn thành chuẩn hóa bộ dữ liệu hộ tịch lịch sử; dữ liệu hộ tịch được quản lý tập trung, thống nhất, chính xác và an toàn.

- Hoàn thành việc kết nối, chia sẻ và khai thác dữ liệu hộ tịch phục vụ hiệu quả công tác thống kê dân số, quản lý nhà nước và xây dựng, đánh giá chính sách phát triển kinh tế - xã hội.

- Tạo lập bản điện tử Giấy khai sinh cho toàn thể công dân Việt Nam đã đăng ký khai sinh từ ngày 01/01/2016 trở về trước còn sống tại thời điểm tạo lập (tạo lập hồi tố giai đoạn 2); Bảo đảm 100% công dân Việt Nam (còn sống) có giấy khai sinh hợp lệ.

- Đảm bảo giảm ít nhất 30% so với số lượng giai đoạn 2026-2028 về các trường hợp tảo hôn đã được rà soát, thống kê.

- Rà soát, đối chiếu, cập nhật thông tin về các trường hợp ly hôn từ 31/12/2025 trở về trước và đủ điều kiện được đồng bộ từ Cơ sở dữ liệu của tòa án sang cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử đạt 95%.

- Công tác đăng ký và thống kê được thực hiện chuyên nghiệp, hiện đại; đội ngũ công chức làm công tác hộ tịch đáp ứng yêu cầu chuyên đổi số và quản lý dữ liệu trong giai đoạn tiếp theo.

- Đảm bảo ít nhất 90% cán bộ y tế, công an...hiểu và phối hợp hiệu quả trong công tác tuyên truyền, vận động, hướng dẫn người dân về đăng ký hộ tịch và chia sẻ dữ liệu sinh, tử.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo và trách nhiệm của chính quyền

- Tổ chức triển khai đầy đủ, kịp thời các nhiệm vụ được giao trong kế hoạch
- Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch triển khai thi hành Luật Hộ tịch và các văn bản hướng dẫn thi hành hàng năm trên địa bàn.
- Thực hiện kiểm tra, giám sát, đánh giá định kỳ việc triển khai công tác đăng ký, thống kê hộ tịch và thực hiện chương trình.

2. Đẩy mạnh công tác truyền thông, phổ biến giáo dục pháp luật về đăng ký, thống kê hộ tịch.

- Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch truyền thông về đăng ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 2026-2030 và kế hoạch truyền thông hàng năm, bảo đảm bám sát mục tiêu, nội dung và chỉ tiêu kế hoạch triển khai thực hiện chương trình hành động quốc gia về đăng ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 2026-2030.

- Tăng cường tuyên truyền đa phương tiện về quyền, nghĩa vụ đăng ký hộ tịch; Ý nghĩa, giá trị pháp lý của giấy tờ hộ tịch điện tử; lợi ích của việc đăng ký hộ tịch đúng hạn, sử dụng dịch vụ công trực tuyến.

- Lồng ghép nội dung truyền thông về đăng ký, thống kê hộ tịch trong các chương trình, đề án, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội; tuyên truyền tại Trạm y tế xã, Công an xã, Trung tâm Phục vụ hành chính công xã và cộng đồng dân cư.

3. Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực làm công tác đăng ký, quản lý và thống kê hộ tịch; cán bộ y tế

- Rà soát, bố trí đủ số lượng công chức làm công tác hộ tịch đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ; bảo đảm ổn định đội ngũ làm công tác hộ tịch.

- Tham gia đầy đủ các buổi tập huấn về chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ năng ứng dụng công nghệ thông tin, kỹ năng truyền thông và hướng dẫn người dân thực hiện đăng ký hộ tịch trên môi trường điện tử.

- Tăng cường trao đổi kinh nghiệm, nghiệp vụ. Kịp thời cập nhật, phổ biến các quy định mới của pháp luật về hộ tịch.

- Nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ y tế của trạm y tế thực hiện việc cấp giấy chứng sinh, giấy báo tử, ghi nhận, xác định nguyên nhân tử vong; cập nhật,

hoàn thiện đảm bảo tính đầy đủ, kịp thời, toàn diện của cơ sở dữ liệu về giấy chứng in, giấy báo tử; cải thiện chất lượng ghi nhận thông tin nguyên nhân tử vong.

4. Đẩy mạnh phối hợp liên ngành trong đăng ký, thống kê và chia sẻ dữ liệu hộ tịch

- Tổ chức thực hiện hiệu quả cơ chế phối hợp giữa cơ quan tư pháp, y tế, công an, tòa án và các cơ quan liên quan trong việc đăng ký, thống kê hộ tịch, đặc biệt là chia sẻ dữ liệu khai sinh, khai tử, tình trạng hôn nhân.

- Thực hiện khai thác, sử dụng hiệu quả dữ liệu hộ tịch phục vụ công tác quản lý nhà nước, thống kê dân số và xây dựng chính sách phát triển kinh tế - xã hội.

- Phối hợp chặt chẽ trong việc triển khai các nhiệm vụ liên quan đến ghi nhận, xác định nguyên nhân tử vong và cải thiện chất lượng số liệu thống kê hộ tịch.

5. Bảo đảm nguồn lực và điều kiện thực hiện kế hoạch

- Bố trí kinh phí từ ngân sách để thực hiện các nhiệm vụ theo kế hoạch; Lồng ghép kinh phí thực hiện kế hoạch, chương trình, dự án, đề án có liên quan.

- Đầu tư, nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị, hạ tầng công nghệ thông tin phục vụ công tác đăng ký, quản lý và thống kê hộ tịch tại đơn vị.

- Tăng cường huy động, sử dụng hiệu quả các nguồn lực hợp pháp khác để hỗ trợ thực hiện kế hoạch theo quy định của pháp luật.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ ngân sách nhà nước và nguồn xã hội hóa hợp pháp khác (nếu có), đảm bảo đúng quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các quy định liên quan.

V. TRÁCH NHIỆM THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND và UBND xã

- Phối hợp theo dõi, đôn đốc các Phòng, ban, và các đơn vị có liên quan trong quá trình triển khai thực hiện kế hoạch.

- Phối hợp cập nhật, khai thác thông tin, số liệu liên quan đến đăng ký, thống kê hộ tịch phục vụ điều hành.

- Tham mưu UBND xã báo cáo kết quả thực hiện về Sở Tư pháp theo quy định. Kịp thời đề xuất biểu dương, khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ.

2. Công an xã

- Phối hợp trong việc khai thác dữ liệu dân cư, dữ liệu định danh cá nhân phục vụ đăng ký, quản lý và thống kê hộ tịch theo quy định.

- Phối hợp công tác tuyên truyền, hướng dẫn người dân sử dụng định danh điện tử, dịch vụ công trực tuyến liên quan đến hộ tịch.

3. Phòng Văn hóa - Xã hội xã:

- Phối hợp tuyên truyền trên trang điện tử, trang mạng xã hội, sóng phát thanh của xã về quyền, nghĩa vụ đăng ký hộ tịch, ý nghĩa, giá trị pháp lý của giấy tờ hộ tịch điện tử; lợi ích của việc đăng ký hộ tịch đúng hạn, sử dụng dịch vụ công trực tuyến.

4. Trung tâm Phục vụ hành chính công xã:

- Thực hiện tiếp nhận thủ tục đăng ký hộ tịch theo thẩm quyền; bảo đảm đăng ký kịp thời, đầy đủ chính xác các sự kiện hộ tịch phát sinh trên địa bàn.

- Thực hiện cập nhật, quản lý dữ liệu hộ tịch trên hệ thống đăng ký, quản lý hộ tịch điện tử; phối hợp thực hiện cung cấp số liệu phục vụ thống kê, báo cáo

Trên đây là kế hoạch chương trình hành động quốc gia của Việt Nam về đăng ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 2026-2030 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai. Đề nghị các cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện nghiêm túc, quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã để hướng dẫn, xử lý./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- CT, PCT. UBND xã;
- Công an xã;
- Phòng VHXXH; Kinh tế;
- Trung tâm phục vụ hành chính công xã;
- Chánh VP HĐND và UBND xã;
- Lưu: VT, VP (Cường).

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Thanh Phương